
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

____________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2024

Numero Registro Dipartimento 92

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1862 DEL 14/02/2024

Oggetto: B03DDD89EFAffidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a Vetreria De
Fina di Rizzo Fortunato S.A.S per il servizio di smontaggio/montaggio vetrate della “GlassHouse”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



LA DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

 la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla dirigenza regionale;

 il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attività amministrativa

di indirizzo e controllo da quella gestionale”;
 la D.G.R n°665 del 14.12.2022 che approva il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022,

n°12 che disciplina la riorganizzazione delle strutture organizzative della Giunta Regionale,
abrogando il precedente Regolamento Regionale n°3 del 22 aprile 2022 approvato con D.G.R.
n°159 del 20 aprile 2022 –“Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale –Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delle strutture della
Giunta”;

 il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021-Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Filippo De
Cello;

 la D.G.R. n. 298 del 23 giugno 2023 “Dirigente Dott. Filippo DE CELLO - trattenimento in
servizio ex art. 1, comma 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, con modificazioni, nella
Legge 21 giugno 2023, n. 74;

 il D.D.G. n. 9248 del 29/06/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Edith Macrì
l'incarico di dirigenza “ad interim” del Settore “Economato, Logistica, Servizi Tecnici-
Provveditorato”;

 Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 –Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024 – 2026;
 DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO che

 la Regione Calabria, attraverso l’Assessorato “Ambiente, Partecipate, Programmazione
unitaria e Progetti strategici” ha intrapreso un’iniziativa di organizzare un evento in memoria
del naufragio di Cutro con realizzazione di un modulo denominato “GlassHouse”;

 il Settore ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI–PROVVEDITORATO,
incaricato dell’acquisto, ha provveduto all’acquisizione della menzionata “GlassHouse”
giusto Decreto Dirigenziale n. 7689/2023;

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 666/2023, si è dato indirizzo per l’utilizzo
condiviso a tutte le strutture della Giunta Regionale della “GlassHouse” demandando, previa
indicazione delle risorse finanziarie sulle quali andranno a gravare le spese, a questo Settore
le procedure amministrativo contabili fra cui quelle di seguito riportate

➢montaggio e smontaggio della struttura (le relative procedure amministrativo-
contabili restano in capo al Settore Economato);



 è pervenuta via pec in data 10/01/2024 una richiesta di utilizzo da parte del Dipartimento
Protezione Civile in occasione della ricorrenza annuale dell’evento commemorativo del
luttuoso naufragio di Cutro di Febbraio 2023;

 con nota Prot. N. 32519 del 17/01/2024 è stato richiesto ai Dipartimenti Protezione Civile e
Transizione Digitale ed attività strategiche, come previsto dalla DGR 666/2023,
l’autorizzazione ad utilizzare Capitoli afferenti alle medesime strutture per le procedure di
montaggio/smontaggio e stipula polizze;

 il Dipartimento Protezione Civile ha comunicato via pec di farsi carico del trasporto della
“GlassHouse”,

 il Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche con nota prot. 52616/2024 ha
autorizzato ad attingere al Capitolo U0100410205 previa comunicazione degli impegni
d’assumere;

 questo Settore con comunicazione prot. N. 67961 del 01/02/2024 ha comunicato al
Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche fra l’altro una stima presunta per lo
smontaggio/montaggio;

RICHIAMATO

 il D.D. n. 1442/2024 di decisione a contrarre ex art 17 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento
diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del servizio di smontaggio/montaggio vetrate della “GlassHouse”
con cui è stato dato avvio alla trattativa diretta mepa n. 4022855 ed assunta la prenotazione di
impegno spesa, giusta scheda generata telematicamente n. 1018/2024, sul Capitolo
U0100410205 d’importo pari ad € 3827,2;

TENUTO CONTO che

- la scelta dell’operatore economico individuato rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49 del
d.lgs. 36/2023 che vieta “l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei
casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.”;

-l’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 per affidamenti di cui all’art. 50 c.1 lett a) o b) d’importo inferiore
ad € 40.000,00 prevede che “gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno.”;

PRESO ATTO CHE

-l’operatore economico invitato Vetreria De Fina di Rizzo Fortunato S.A.S p.iva 01415540796, pec
vetreriadefina@pec con sede a Vibo Valentia (VV) in Zona Industriale Porto Salvo entro la scadenza
prevista ha risposto alla trattativa diretta MePA n. 4022855;

-l’operatore economico attraverso il portale Mepa ha riscontrato la richiesta integrativa del RUP,
fornendo anche una precisazione per quanto riguarda l’offerta economica prodotta;

ACQUISITE a mezzo della piattaforma MePA fra l’altro le autodichiarazioni ai sensi e per gli effetti
del decreto del presidente della repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 per quanto riguarda:

-i requisiti di carattere generale e speciali richiesti ex art. 94-95-100 del D.Lgs. 36/2023;



-presa visione ed accettazione protocollo intesa di legalità “Patto d’integrità” tra la Regione Calabria
e l’Autorità Regionale Stazione unica appaltante;

-l’assenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto
legislativo n° 159/2011;

-l’assunzione degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i con la
comunicazione del numero di conto dedicato all’appalto;
ESAMINATA E RITENUTA congrua l’offerta economica presentata da Vetreria De Fina di Rizzo
Fortunato S.A.S, per come da precisazione giusta comunicazioneMePA, per un importo di € 2.800,00
sull’importo a base d’asta di € 2817,86 oltre oneri sicurezza pari ad 319,20 al netto dell’iva al 22%;

RITENUTO di dover approvare le risultanze della Trattativa Diretta Mepa n. 4022855 con
l’operatore economico Vetreria De Fina di Rizzo Fortunato S.A.S per un importo di: € 3.805,42 di
cui € 3119,20 per imponibile ed € 686,22 per IVA al 22%;

RITENUTO altresi di affidare l’appalto in oggetto a Vetreria De Fina di Rizzo Fortunato S.A.S che
ha offerto un valore inferiore al prezzo a base d’asta ed ha trasmesso le dichiarazioni dalle quali risulta
il possesso dei requisiti previsti da verificare da parte di questo Settore;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che ricorrono, pertanto, i presupposti per procedere alla trasformazione della
prenotazione d’impegno, giusta scheda telematica n. 1018/2024, in proposta di impegno spesa, ai
sensi delle disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

RICHIAMATA l’autorizzazione da parte del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività
Strategiche con nota prot. 52616/2024 all’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo
U0100410205;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 3.805,42 (diconsi euro
tremilaottocentocinque/42) sul capitolo U0100410205 del bilancio regionale, giusta scheda proposta
impegno di spesa generata telematicamente n. 1072/2024, ai sensi delle richiamate disposizioni
previste del d.Lgs.118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n 47/2011 è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo, e la corretta imputazione della
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;

PRECISATO che

- è stato ottenuto per la procedura in oggetto il CIG, tenuto conto che ai sensi dell’art.3, comma 5,
della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento
predisposti dalle Pubbliche amministrazioni devono riportare in relazione a ciascuna transazione
posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (di seguito denominato CIG), così
come attributo dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta
delle stazioni appaltanti;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, con riferimento alla vigente
normativa in materia di anticorruzione (art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art.
1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013) non esistono
situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al



procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbe pregiudicare l’esercizio imparziale delle
funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto istruttorie e proposto l’adozione del presente
atto né in capo al soggetto che firma il presente provvedimento;

VISTI

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii;

-il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

-la scheda di assunzione dell’impegno generata ed allegata al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

ATTESTATA anche dal responsabile del procedimento, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
Per tutto quanto premesso qui integralmente richiamato

1. di approvare le risultanze della Trattativa Diretta MEPA con n. 4022855 e CIG n.
B03DDD89EF, finalizzata all’acquisizione del servizio di Smontaggio/montaggio vetri della
struttura mobile denominata “GlassHouse” con l’operatore economico Vetreria De Fina di
Rizzo Fortunato S.A.S p.iva 01415540796 pec vetreriadefina@pec.vetreriadefina.it con sede
in Vibo Valentia in Zona Industriale Porto Salvo snc;

2. prendere atto che l’operatore economico ha trasmesso con l’offerta economica le
autodichiarazioni ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 riguardanti il possesso dei
requisiti di partecipazione e qualificazione previsti;

3. dare atto che trattandosi di affidamento diretto ex art 50 c.1 lett b) d’importo inferiore ad €
40000,00, ai sensi l’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 la dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà da parte dell’operatore economico riguardo il possesso dei requisiti di partecipazione
e di qualificazione richiesti è sufficiente ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto. La stazione
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno.”

4. di affidare ai sensi del combinato disposto degli art. 50 c.1 lett b) e 52 c.1 del D.Lgs 36/2023
l’appalto de quo all’operatore economico Vetreria De Fina di Rizzo Fortunato S.A.S per un
importo di € 3.805,42 di cui € 3119,20 per imponibile compreso oneri sicurezza (pari a €
319,20) ed € 686,22 per IVA al 22%;

5. dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 52 c.1 D.Lgs 36/2023
6. dare atto che con riferimento all’art. 53 c.4 del D.Lgs 36/2023 si ritiene di non richiedere la

garanzia definitiva in ragione anche del modico importo previsto;
7. di perfezionare il rapporto contrattuale mediante la stipula della trattativa diretta con le

modalità messe a disposizione dal MEPA;
8. di impegnare per l’appalto de quo l’importo di € 3.805,42 sul capitolo U0100410205 del

bilancio regionale, giusta scheda d’impegno generata telematicamente n. 1072/2024;
9. di imputare la spesa complessiva in relazione all’esigibilità dell’obbligazione per come di

seguito: Esercizio 2024;
10. di stabilire che con successivi atti si provvederà alla liquidazione della spesa, previo

accertamento della regolarità delle prestazioni rese secondo le modalità offerte e accettate
previa presentazione di regolari fatture elettroniche;

11. dare atto che il CIG è: B03DDD89EF;
12. rendere noto ai sensi dell’art. 5-6 della l. 241/90 e s.m.i. che il Responsabile del Procedimento

è l’ing. Biondino Mercuri;



13. rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’ing. Biondino Mercuri;

14. dare attoche, come previsto dall’art 16 del D.Lgs 36/2023, sia il responsabile del
procedimento, sia il soggetto che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che per entrambi non sussistono,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

15. provvedereagli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs n.33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione dalla Corruzione ai sensi dell’art.7-
bis, comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013 in formato aperto del provvedimento sul B.U.R.C ai
sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n°11 e la contestuale pubblicazione in formato
aperto sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs.14 marzo 2013, n°33, nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, da proporsientro120giorni.

Sottoscritta dal RUP
Biondino Mercuri
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
EDITH MACRI' '
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 92 del 12/02/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO B03DDD89EFAffidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a
Vetreria De Fina di Rizzo Fortunato S.A.S per il servizio di smontaggio/montaggio vetrate
della “GlassHouse”

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/02/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


